2019 年 3 月 20 日

各  位

会 社 名  鈴与シンワート株式会社

代表者名  取締役社長 池田 裕一

（コード番号 9360 東証第二部）

問合せ先  常務取締役 佐津川 吉秀

（ＴＥＬ 03－5440－2800 ）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2019 年 4 月 1 日付での組織変更および人事異動について決議し

ましたのでお知らせいたします。

記

１．組織変更について

 （１）組織変更の目的

    デジタルテクノロジーの劇的進歩とイノベーションの潮流により、当社を取り巻く事業環境は大

きな変革の時期を迎えている。SoR（Systems of Record）の領域から SoE（Systems of

Engagement）へ IT サービス業界の市場環境の変化が進み、当社のエンドユーザ様においても

新たなビジネスモデルやサービスの創出、既存ビジネスのプロセス改革などが活発に進むなか、

当社がお客様に信頼され常に選ばれる会社であるために、事業環境の変化に適応すべく自己変革

を進めていく。

    また、事業の戦略をシフトし、労働集約型ビジネスから、提供価値に対して値段をつける知識集

約型モデルに移行するため、人財の専門性強化を進めるとともに、リソースと組織のマネジメン

ト体制の見直しを行う。

 （２）組織変更の内容

   ①企画部内の組織変更

    ・「事業企画グループ」「品質グループ」を廃止する。

・「品質グループ」の機能を分離し、新設する「品質管理部」へ移管する。

   ②新事業開発部の廃止

    ・「新事業開発部」を廃止し、その機能は「企画部」に統合する。

③品質管理部の新設

   ・「品質管理部」を新設し、事業部横断でプロジェクト品質管理（ＰＭＯ）を担当するとともに、

    現場革新活動と、生産性向上のためのエンジニアリング技術展開を推進する。

④シェアードサービスカンパニー内の組織変更

   ・総務人事部配下の「総務課」「人事業務課」「採用教育課」、経理部配下の「経理課」、 事業支

援部配下の「東京管理課」「大阪管理課」を廃止する。

・「事業支援部」を「東京事業支援部」「大阪事業支援部」に分割する。

⑤システムインテグレーションカンパニー内の組織変更

   ・「ロジスティクス事業部」「ＳＩ東日本事業部」「金融ＳＩ事業部」を廃止し、「物流コンサルテ

ィング事業部」「サービステクノロジー事業部」「第一システムソリューション事業部」を新設

する。

 物流コンサルティング事業部

  従来のロジスティクス事業部のコンサルティング事業を継承し、幅広い物流業務知識と豊

富な物流システム開発経験を活かした「物流に強い鈴与シンワート」ならではの物流コン

サルティングを荷主様、物流会社様に提供する。

第一システムソリューション事業部

ロジスティクス、年金・保険・福祉などの社会インフラ領域にフォーカス、業務ノウハウ

と情報システム知見、プロジェクトマネジメント力をコアバリューとして、SoR 領域を牽引

する。

     サービステクノロジー事業部

      お客様のニーズに合わせた IT サービスの企画、設計、構築から保守・運用までをトータル

で担うことをミッションとし、SoE 領域のビジネスをけん引していく。また、AI や IoT な

どの SoI（Systems of Insight）領域のテクノロジーへ積極的に取り組み、次期 SoE 領域へ

も取込んでいく。

   ・「ＳＩ西日本事業部」を「第二システムソリューション事業部」と名称変更する。

    第二システムソリューション事業部は、従来のＳＩ西日本事業部が得意としてきた製造業向け

やＷＭＳ等の基幹系ソリューション（SoR）領域、車載系ソリューションを展開し、SoE 領域

にも取り組む。

・各事業部配下の「部」をすべて廃止する。

⑥ソリューションカンパニー内の組織変更

    ・「ＩＴサービス基盤事業部」を「データセンター事業部」に名称変更する。

     データセンター事業部は、クラウドサービス事業をITインフラソリューション事業部へ分離し、

データセンター事業（「S-Port」）の運営に特化したプロフェッショナル集団とする。

    ・「ＢＰＯセンター」を新設し、Ｓ－ＰＡＹＣＩＡＬLブランドで展開しているＢＰＯ事業をビジ

ネス･プロセス･サービス事業部から承継する。BPO 事業を分割する。

    ・各事業部配下の「部」をすべて廃止する。

※組織変更後の組織図につきましては、別紙をご参照ください。

２．人事異動について

氏 名 新  職 旧  職

平野
ひ ら の

文
ふみ

康
やす

取締役副社長

社長補佐 兼 企画部担当 兼 ＣＩＳＯ 兼 ＣＱＯ

取締役副社長

社長補佐 兼 企画部担当 兼 新事業開発部担当

古後陵二
こ ご り ょ う じ

 企画部長 企画部長 兼 品質グループ長

森川
もりかわ

直
なお

昭
あき

 品質管理部長 副社長付 担当部長

坂口
さかぐち

正敏
まさとし

シェアードサービスカンパニー

東京事業支援部長

シェアードサービスカンパニー

事業支援部長 兼 東京管理課長

森本
もりもと

隆裕
たかひろ

シェアードサービスカンパニー

大阪事業支援部長 兼品質管理部（全社 PMO）

シェアードサービスカンパニー

事業支援部副部長

増田
ま す だ

高広
たかひろ

システムインテグレーションカンパニー

物流コンサルティング事業部長

システムインテグレーションカンパニー

ＳＩ東日本事業部長 兼 営業部長

三浦
み う ら

真一
しんいち

システムインテグレーションカンパニー

第１システムソリューション事業部長

システムインテグレーションカンパニー

ロジスティクス事業部長 兼 営業部長

兼 コンサルティング部長 兼 ソリューション部長

岡田
お か だ

聡
さとし

システムインテグレーションカンパニー

サービステクノロジー事業部長
副社長付 担当部長

高島
たかしま

雄樹
ゆ う き

システムインテグレーションカンパニー

第２システムソリューション事業部長

システムインテグレーションカンパニー

ＳＩ西日本事業部長兼 営業部長

兼 広島ビジネスソリューション部長

岩
いわ

﨑
さき

洋
ひろし

ソリューションカンパニー

データセンター事業部長

ソリューションカンパニー

ＩＴサービス基盤事業部長 兼 営業部長

兼クラウドサービス部長

兼データセンターサービス部長

※CISO：Chief Information Security Officer、最高情報セキュリティ責任者

 CQO：Chief Quality Officer、最高品質責任者

以 上

組織図（2019年4月1日付）

企 画 部

品 質 管 理 部

シ

ェ
ア
ー

ド
サ
ー

ビ
ス

カ
ン
パ
ニ
ー

総 務 人 事 部

経 理 部

東 京 事 業 支 援 部

Ｂ Ｐ Ｏ セ ン タ ー

大 阪 事 業 支 援 部

株

主

総

会

取

締

役

会

社

長

シ
ス
テ
ム
イ
ン
テ
グ
レ
ー

シ

ョ
ン

カ

ン

パ

ニ

ー

物 流 コ ン サ ル テ ィ ン グ 事 業 部

第一システムソリューション事業部

第二システムソリューション事業部

サ ー ビ ス テ ク ノ ロ ジ ー 事 業 部

内 部 監 査 室

監

査

等

委

員

会

ソ

リ

ュ

ー

シ

ョ

ン

カ

ン

パ

ニ

ー

ビジネス･プロセス･サービス事業部

ソリューシ ョンサ ービ ス事 業部

デ ー タ セ ン タ ー 事 業 部

	2019.3
	組織図（2019年4月1日付）